Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
10/02/2014

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – 1
MG 2

2ª SESSÃO Ordinária 3

Ao 10º (décimo) dia do mês de fevereiro de 2014 em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 4
2ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5
presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Cláudio Gontijo, Pedro Paulo Moreira 6
Pettersen, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Daniela de Almeida Raposo Torres, Antônio de 7
Pádua Galvão, Luiz Cláudio Portela Ferreira, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva e Frederico 8
Gonzaga Jayme Junior. Ausentou-se com justificativas a Conselheira Silvânia Maria Carvalho 9
de Araújo. Também presente à reunião o Conselheiro Federal Róridan Penido Duarte. A 10
abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação, e nesse 11
momento deu-se início à reunião com a palavra do presidente do CORECON-MG, o Econ. 12
Antonio de Pádua Ubirajara e Silva que, presidindo a mesa, convidou para assessorar a plenária 13
a Gerente Executiva, Maria das Graças de Oliveira e a Assessora Jurídica, Gabriela Ferrari 14
Veras.  15
I- EXPEDIENTE: 16
1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA 17
ORDINÁRIA DE 06 DE JANEIRO DE 2014. Os conselheiros leram a ata da 1ª reunião 18
plenária ordinária. Após análise e alguns ajustes acertados na hora, aprovaram a mesma por 19
unanimidade. 20
2. ANÁLISE/APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 2013 PELO 21
CONSELHEIRO PEDRO PAULO MOREIRA PETTERSEN.  O Conselheiro Pedro Paulo 22
Moreira Pettersen, então presidente da comissão apresentou os dados e fez diversas 23
considerações para que sejam seguidas na gestão de 2014: em resumo essas considerações 24
enfocam o acompanhamento mensal dos gastos e receitas do CORECON/MG pela gerência, 25
conselheiros da comissão e presidência. O resultado desse acompanhamento será enviado 26
mensalmente para os demais Conselheiros. As contas, bem como a proposta de encaminhamento 27
foram aprovadas por unanimidade pelos presentes. 28
3. ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADAS DE CONTAS.  A 29
plenária do Conselho decidiu por unanimidade alterar a comissão de tomada de contas da 30
seguinte forma: Membros efetivos: Luiz Cláudio Portela Ferreira; Daniela de Almeida Raposo 31
Torres; Lourival Batista de Oliveira Júnior e Membro Suplente: Antônio de Pádua Galvão. 32
4. RECOBRANÇA 2013 EM DUPLICIDADE. O presidente Antonio de Pádua Ubirajara e 33
Silva apresentou ao plenário o erro na recobrança: Em novembro de 2013 ao efetuar a 34
recobrança, essa foi feita em duplicidade no sistema. Com isso o Banco do Brasil também 35
efetuou a cobrança das tarifas em duplicidade. Ficou decidido que haverá averiguação sobre os 36
fatos. Para a averiguação criou-se uma comissão composta pela Conselheira Daniela de Almeida 37
Raposo Torres e pelos funcionários Sérgio de Carvalho Gomes e Aguinaldo Antônio de 38
Almeida. 39
5-APOIO FINANCEIRO. Alunos do curso de Economia da UNIMONTES solicitaram apoio 40
financeiro para evento a ser promovido por eles. O pedido era de valor entre R$2000,00 e 41
R$5000,00 conforme as cotas de financiamento determinadas pela comissão organizadora do 42
evento. Após a discussão a plenária decidiu por um apoio financeiro de R$ 1.000,00 desde que 43

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
10/02/2014

os organizadores enviem os documentos necessários e já determinados para eventos dessa 44
natureza. 45
6- PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS. Foi colocado na plenária pela assessoria jurídica que 46
a minuta do PCS encontra-se em poder do advogado especializado, Dr. Fernando Quadro, para 47
análise.  48
7. LICENÇA DO CONSELHEIRO FREDERICO GONZAGA JAYME JÚNIOR E 49
ELEIÇÃO DE OUTRO CONSELHEIRO ENTRE OS SUPLENTES PARA SUA VAGA. 50
O Conselheiro solicitou licença já que estará no ano de 2014 realizando pós doutoramento na 51
Inglaterra. A licença foi concedida até a data prevista na carta de licenciamento em anexo. Entre 52
os Conselheiros suplentes candidatou-se para a vaga de efetivo o Conselheiro Leonardo Pontes 53
Guerra. Este foi eleito por unanimidade para o período de licenciamento. 54
8- HORÁRIO DE PLENÁRIA. Foi questionado o horário de início das plenárias para 17h já 55
que muitos somente podem chegar às 17h30. Ficou mantido o horário de 17h para primeira 56
convocação e 17h30 para segunda convocação. 57
9- DELEGADO DE MONTES CLAROS. O delegado regional de Montes Claros Economista 58
Aloysio Afonso Rocha Vieira solicitou substituição a partir de janeiro 2014 já que está com 59
problemas particulares que necessita desse afastamento. O Conselheiro Cláudio Gontijo que 60
conhece diversos economistas na região ficou de indicar um substituto para aprovação na 61
próxima plenária. 62
10. PROPOSTA DE PARCERIA DO CORECON/MG E PROJETO DE DIREITO 63
PREVIDENCIÁRIO. O Conselheiro Presidente Antonio de Pádua Ubirajara e Silva apresentou 64
uma proposta de parceria com um escritório de advocacia que está prestando assistência jurídica 65
na área previdenciária a habitantes carentes de diversos municípios da região do vale do 66
Jequitinhonha. Ao Conselho caberia elaborar, distribuir e fazer palestras na área de educação 67
financeira. O Conselheiro Luiz Claudio Portela Ferreira disse que o BCB tem uma cartilha 68
nesses moldes e ficou de verificar se haveria possibilidades de fornecê-la para essa parceria. O 69
plenário aprovou a parceria. 70
11. FERIADOS NACIONAIS E PONTOS FACULTATIVOS-COPA 2014. Foi colocada em 71
plenária a necessidade de se determinar como serão os feriados e pontos facultativos referentes 72
ao período da copa 2014. O jurídico entregará uma proposta para ser discutida pelo gerente e 73
presidência. As deliberações administrativas sobre o tema serão levadas ao conhecimento do 74
plenário. 75
12-COFECON- RELATOS DO PRESIDENTE DO CORECON/MG E DO 76
CONSELHEIRO FEDERAL. O presidente relatou como foi a reunião do COFECON em 77
janeiro, a posse e principais discussões ali empreendidas principalmente sobre a questão do PL 78
sobre a profissão do economista que está tramitando no Senado e que posteriormente irá para a 79
Câmara. Informou ainda o presidente que os Conselhos da região Sudeste propõem que o 80
Encontro de Economistas da Região Sudeste seja realizado pelo CORECON/MG. Os 81
Conselheiros propuseram que se apresente uma proposta com temas, formato, custos, fontes de 82
financiamento na próxima plenária. O Conselheiro Federal Róridan Penido Duarte informou 83
sobre o SINCE a ser realizado em Goiânia de 04 a 07 de setembro de 2014. Também informou 84
que saiu da Comissão de Comunicação e foi para a coordenação da Comissão de Normas e 85
Legislação e permanece também como membro da Comissão de Política Econômica.  86

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
10/02/2014

13. SOLICITAÇÕES DE ECONOMISTAS. A gerência executiva informou que tem recebido 87
inúmeros pedidos de cursos, parcerias e convênios por parte dos economistas mineiros. Como já 88
está prevista essa ação no planejamento estratégico a plenária solicitou que gerência, presidência 89
e vice-presidência (núcleo administrativo do Conselho) apresentem uma proposta sobre esses 90
assuntos na próxima plenária. 91
14.OUVIDORIA. O Conselheiro Antonio de Pádua Galvão colocou na Reunião que no portal 92
do Conselho o Link da Ouvidoria precisa ser verificado já que as mensagens estão ilegíveis. Foi 93
esclarecido que o portal como um todo está desatualizado e com alguns links desativados. Assim 94
que a assessoria de comunicação assumir, esses pontos serão colocados para verificação. 95
II- ORDEM DO DIA. 96
1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 97
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO. Na reunião plenária de janeiro de 2014 98
ficou deliberado que os processos da referida reunião seriam relatados e discutidos na reunião 99
plenária de fevereiro de 2014. Os Conselheiros fizeram os relatos e debateram os pareceres dos 100
processos recebidos na plenária anterior e os referentes à plenária de janeiro. Deferiram e 101
encaminharam pedidos de parecer para o jurídico. 102

Registros Profissionais - Pessoa Física  103

QUANT. NOMES
Nº

REGISTRO

01) HAMILTON DE PAULA DUARTE - Reativação 3878

02) ANDRESSA DURAIS GONÇALVES 8064

03) MARIA CAROLINA FORTUNA COUTO ABREU 8065

04) CAMILA LEMIESZEK PINHEIRO 8066

05) GISELA BRUMANA DA SILVA 8067

06) LEANDRO EDMAR DE FIGUEIREDO 8068

07) ARI FRANCISCO DE ARAUJO JUNIOR 8069

08) LUIS FERNANDO BARROS CANDIDO 8070

09) MARIANE CHAVES OLIVEIRA 8071

10) FERNANDA SANTOS DE PAULA 8072

11) MATHEUS PEREIRA LIBORIO 8073

                   PROCESSOS DE REGISTRO APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 104

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
10/02/2014

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - PF - DEFERIDOS: 105
 Processo N.º Registrado Nº Registro

01) 203/2010 CLEOMARTA MENDES VELOSO RD 6406

02) 121/2012 A\RMANDO CARLOS GOMES DA COSTA RD 2468

03) 308/2013 CINTHIA AGILAR CONSTANTINO RD 7724

04) 340/2013 EDSON MARCELO DA CONCEIÇÃO RD 1506

05) 361/2013 EDSEL DO CARMO ELEUTÉRIO RD 2780

06) 366/2013 MARIA A. BARBOSA DE ALMEIDA RD 1332

07) 386/2013 LUIZ F. DA CUNHA PEREIRA RD 7492

08) 389/2013 VANIA CRISTINA LEBERATO RD 6271

09) 392/2013 DOUGLAS ATHAÍDE NOCELLI RD 7768

10) 393/2013 JOÃO LUCAS VILARA BREDER RD 7398

11) 394/2013 CINTHIA MARIA DE SENA ABRAHÃO RD 5098

12) 400/2013 PEDRO CARLOS ANTUNES DIAS RD 7968

13) 406/2013 NELSON JOSÉ MARQUES TEIXEIRA RD 7139

14) 414/2013 LÚCIO ISMAEL DE ALVARENGA RD 6188

15) 416/2013 MARIA EUGÊNIA G. DE M.F. OLIVEIRA RD 1789

16) 417/2013 ANTONIO SIDERLEY MESQUITA RD 6539

17) 418/2013 JÚLIA ONODERA KOESTNER RD 7025

18) 020/2014 RICARDO MOYSÉS RESENDE RD 3557

19) 025/2014 PIETRO CALIXTO ANTUNES RD 7233

PROCESSOS DE SUSPENSÃO DE REGISTRO – PF – DEFERIDOS 106

 Processo N.º Nome do(a) Economista Nº Registro

20) 262/2012 PAULO MARCIO NEVES  RODRIGUES RD 4580

21) 347/2013 MEIRE SHIRLEY A.LEÃO DE AGUIAR RD 5718

22) 348/2013 CYNTHIA MEELHUYSEN RD 3674

23) 371/2013 DEBORH WERNER RD 7096

24) 374/2013 DENISE FERREIRA BATISTA RD 6982

25) 415/2013 GLAUCON DO BOM CONSELHO RD 7738

26) 419/2013 MARINA DE LEMOS PIERINI RD 7926

27) 420/2013 LAURA DE ALMEIDA BOTEGA RD 6760

PROCESSOS INDEFERIDO  107

28) 389/2013 EDNARDO AUGUSTO MARTINS FREITAS RD 7575

PROCESSOS DE INSCRIÇÃO REMIDA – DEFERIDO 108

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br
10/02/2014

29) 388/2013 JOSÉ ELOY DOS SANTOS CARDOSO RD 0370

2. DISTRIBUIÇÃO DE NOVOS PROCESSOS. Os novos processos foram distribuídos pela 109
gerência entre todos os conselheiros. 110
III- INFORMES 111
1- CADASTROS DO CORECON/MG EM ÓRGÃOS PÙBLICOS. Foi transferido para a 112
próxima plenária. 113
2-LICITAÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO. Foi informada aos Conselheiros a 114
realização da licitação para empresa de Comunicação. Foi vencedora a empresa OUTONO 115
COMUNICAÇÃO. Também foi informado que essa assume logo após o prazo legal para 116
recursos. 117
3. DIÁRIO DO COMÉRCIO. O jornal enviou proposta de parceria de produção de artigos e 118
distribuição do jornal na forma digital para os registrados. Quanto à proposta essa foi aprovada, 119
mas os encaminhamentos serão dados pela assessoria de comunicação e gerência executiva. 120
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 121
para os quais, eu, Maria das Graças de Oliveira, Gerente Executiva lavrei a presente ATA, que 122
depois de lida e considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes, pelo Senhor 123
Presidente, pelo Gerente Executivo e Assessora Jurídica. Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 124
2014. Dou fé. 125

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Presidente do CORECON-MG

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Cláudio Gontijo
Conselheiro

Lourival Batista de Oliveira Júnior

Conselheiro

Antônio de Pádua Galvão

Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Luiz Cláudio Portela Ferreira
Conselheiro

Maria das Graças de Oliveira
Gerente Executiva CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras
Assessoria Jurídica

 126